
Sammanfattning av hälso- och sjukvårdsnämndens beslut den 1 oktober 2020 

Vill du fördjupa dig i ärendena så finns handlingar och underlag till sammanträdet här:  

https://meetingsplus.vll.se/committees/halso-och-sjukvardsnamnden/mote-2020-10-01  

 

Delårsrapport per augusti 2020 

Delårsrapport per augusti 2020 är hälso- och sjukvårdsnämndens andra uppföljningsrapport till 
regionstyrelsen. Här ges en samlad bedömning, prognos av måluppfyllelse för fem av nämndens tio 
mål, ekonomisk analys och rapportering av viktiga händelser.  

Verksamheten inom nämndens område har under perioden januari tom augusti präglats mycket av 
den pågående covid19-pandemin. Centralt har målet varit att ”platta ut smittkurvan” och förbereda 
vården för att hantera ett ökat antal covid-smittade intensivvårdspatienter och patienter i behov 
annan sjukhusvård. I utgången av augusti kan konstateras att regionen har lyckats väl med att uppnå 
det centrala målet och de omställningar som gjorts framförallt genom att fördela resurser till 
intensivvård och infektion har varit tillräckliga utifrån det antal patienter som hittills behövt vård.  

De mobila team som etablerades under våren för att undvika smitta på äldreboenden och begränsa 
behovet av sjukhusvård för dessa grupper har fortsatt verka med god effekt. Vid augusti månads 
utgång fanns inte heller någon pågående smitta vid kommunens särskilda boenden.  

Pandemin är i utgången av augusti på en för sjukvården hanterbar nivå. Nyligen presenterades data 
från Folkhälsomyndigheten som visar att toppen för antal personer som söker och behöver 
sjukhusvård på grund av covid-19 infektion i regionen sannolikt är nådd och att belastningen på 
sjukvården inom regionen kommer att fortsatt vara på den nu gällande nivå och sannolikt inte öka 
nämnvärt det kommande året. Regionen har i jämförelse med andra regioner i Sverige hanterat 
situationen mycket väl gällande utfall av antalet smittade och dödsfall på grund av Covid-19.  

Som enda region i Sverige uppvisar Region Västerbotten inte någon överdödlighet alls under 
perioden mars tom augusti. Tvärtom, kan en svag underdödlighet ses i statistiska underlag som 
presenterats.  

Sedan vecka 29 erbjuder regionen möjlighet till självprovtagning för personer med milda symptom 
som tidigare inte sökt sig till vården. Av de prov som analyserats från sådan provtagning har ca 0,7 % 
visat sig vara positiva för covid-19. Inför semesterperioden i juni och början av juli månad erbjöd 
regionen sina anställda att provtas för så kallat antikroppstest, vilket under augusti utökats till att 
även gälla kommunernas personal. 

Nämnden konstaterar vidare att tillgängligheten på vissa kliniker har påverkats av den pågående 
pandemin men att det överlag är ganska små skillnader i jämförelse med samma period förra året. 

Vårdgarantiläget för besök den 31 augusti var 65 procent, knappt två procentenheter lägre än 
augusti 2019. I jämförelse med riket är försämringarna måttliga, per juli ligger Västerbottens resultat 
precis på rikssnittet. Akut verksamhet samt cancerkirurgi har trots pandemin kunnat upprätthållas 
under perioden.  

Minskad vårdproduktion kan ses på vissa kliniker, i många fall beroende på ett lägre remissinflöde 
och patienter som avbokat sina besök. En positiv effekt av covid-restriktionerna har varit att flera 
kliniker har utvecklat digitala lösningar istället för fysiska besök.  



Hälso- och sjukvårdsnämnden bedömer fortsatt att det under rådande omständigheter inte är 
möjligt att bedriva verksamheten inom de givna budgetramarna. Nämnden visar redovisar ett 
underskott med 305 miljoner kronor och en nettokostnadsutveckling på 5,7 procent per augusti. Det 
fortsatta arbetet behöver inriktas på den redan beslutade omställningsplanen och dess åtgärder. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden har beslutat att delårsrapport per augusti 2020 godkänns. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden uppmanat regionstyrelsen att införa en ny uppdaterad enkät och en 
till dagens användare anpassad metod för genomförandet av hälsoundersökningar (VHU) genom 
digitala verktyg. Avsikten är att stimulera till ökad medverkan och ökad prevention. 

Paragrafen justeras omedelbart. 

Delårsrapporten finns att läsa här, se ärende 5:  
https://meetingsplus.vll.se/committees/halso-och-sjukvardsnamnden/mote-2020-10-01 

Särskilt yrkande: KD 

Tilläggsyrkande: M 

Reservation: KD, Reservation: M 

 

Verksamhetsplan 2021 

Hälso- och sjukvårdsnämnden har fastställt sin verksamhetsplan och budget för 2021. 

Verksamhetsplanen är en del av Region Västerbottens sammanhållna politiska styrning. I planen 
beskrivs de områden som är prioriterade att arbeta med samt också olika indikatorer som är 
kopplade regionfullmäktiges inriktningsmål. Här beskrivs också de ekonomiska förutsättningarna och 
budget för 2021, vilka baseras på regionfullmäktiges resultatbudget för år 2021, finansiella mål och 
ekonomiska ramar per styrelse eller nämnd. 

Nämndens verksamhetsplan ligger sedan till grund för hälso- och sjukvårdsdirektörens 
planeringsanvisningar och riktlinjer till basenheternas egen verksamhetsplanering. 

Verksamhetsplanen i sin helhet finns att läsa här, se ärende 6:  

https://meetingsplus.vll.se/committees/halso-och-sjukvardsnamnden/mote-2020-10-01  

Om hälso- och sjukvårdsnämnden 

Hälso- och sjukvårdsnämnden ansvarar för, leder och samordnar politiskt specialistvård, regionvård, 
primärvård samt tandvård i egenregi. 

Nämndens uppdrag är att tillgodose västerbottningarnas behov av hälso- och sjukvård samt 
tandvård, att ge högspecialiserad vård till befolkningen i norra regionen samt att följa och driva 
utvecklingen inom forskning, innovation och utbildning.  

Hälso- och sjukvårdsnämnden ansvarar även för utvecklingen av kunskaps-, behovs- och 
produktionsstyrning inom nämndens ansvarsområde och för att hälso- och sjukvården tas tillvara 
som en regional tillväxtfaktor.  

Inom nämndens uppdrag ligger även ansvar för funktionshinder och habilitering samt för arbetet 
med nationella minoritetsgrupper.  



Hälso- och sjukvårdsnämnden har också ett arbetsutskott, ett utskott för funktionshinder och 
samverkan samt ett utskott för primärvård och tandvård. 

Särskilt yrkande: Alliansen 

Reservation: Alliansen 

 

Granskning av hälso- och sjukvårdsnämnden 2019 

Regionens revisorer har granskat hälso- och sjukvårdsnämndens arbete 2019.  

I rapporten beskrivs att hälso- och sjukvårdsnämnden inte hade tillräckliga resultat för år 2019, med 
ett underskott mot budget på -380 miljoner kronor och svaga resultat för verksamheten.  

Det saknas också en analys om varför nämndens verksamheter år efter år redovisar stora 
ekonomiska underskott och vilka åtgärder som krävs för att vända denna utveckling.  

Andra granskningar under 2019 visar även att hälso- och sjukvårdsnämnden saknade tillräckliga 
metoder och system för att styra och kontrollera sitt ansvarsområde. 

Revisorerna lämnar följande rekommendationer till hälso- och sjukvårdsnämnden: 

 Säkerställ att nämnden har ett tillräckligt tjänstepersonstöd. Inom flera områden är 
nämndens system för styrning och kontroll för svagt utvecklade. 

 Säkerställ att de åtgärder som nämnden vidtar är tillräckliga. Ställ krav på 
konsekvensbeskrivningar vid beslut om åtgärder. Vid avvikelser bör nämnden ställa krav på 
att hälso- och sjukvårdsdirektören lämnar förslag på kompletterande åtgärder. 

 Om det är så att nämnden bedömer att den inte klarar av att genomföra sitt uppdrag bör 
nämnden vända sig till fullmäktige med förslag på åtgärder så att fullmäktige får möjlighet att 
ingripa. 

I sitt yttrande svarar hälso- och sjukvårdsnämndens hur de kommer gå vidare med de olika 
rekommendationerna. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden har beslutat att lämna över yttrandet enligt upprättat förslag. 

Tilläggsyrkande: Alliansen 

Reservation: Alliansen  

Granskning kring upplevelse av tystnadskultur i regionen 

Regionens revisorer har gjort en undersökning av tystnadskultur i regionen. 

Enkätundersökningen genomfördes i februari 2020 och skickades ut till 1582 anställda och det är 
ungefär hälften av dessa som har svarat. 

Revisionens undersökning visar att många medarbetare i Region Västerbotten är osäkra på sin 
meddelarfrihet samt att omkring fyra av tio svarande inte känner till vad begreppet innebär. 
Undersökningen visar också att nästan hälften av de svarande upplever att det finns, eller till viss del 
finns, en tystnadskultur på deras arbetsplatser. 

Revisorerna rekommenderar till regionstyrelsen, hälso- och sjukvårdsnämnden och regionala 
utvecklingsnämnden att: 



 Vidta åtgärder för att öka de anställdas kunskaper om meddelarfrihet och meddelarskydd. 
 Utreds varför en stor andel av de anställda upplever att de inte fullt ut vågar säga vad de 

tycker och tänker på grund av rädsla för negativa konsekvenser. 

I sitt yttrande över rapporten beskriver nämnden hur hälso- och sjukvårdsförvaltningen tänker gå 
vidare med frågan. Utbildning av chefer och medarbetare i betydelsen av meddelarfrihet och 
meddelarskydd är ett viktigt och ständigt pågående arbete. I den introduktionsdag som alla nya 
chefer inbjuds till är detta ämne ett stående ämne med information och diskussion i frågan. 

Via Region Västerbottens intranät finns information tillgänglig för alla medarbetare, inklusive en 
informationsfilm att användas i både ledningsgrupper och vid arbetsplatsträffar (APT). Under hösten 
har dessutom en ny webbaserad introduktionsinformation för nyanställda lanserats. Där finns tydlig 
information om meddelarfrihet och meddelarskydd. 

Under hösten genomförs en workshop tillsammans med de centralfackliga förtroendevalda (CSG) 
samt hälso- och sjukvårdsförvaltningens samverkansgrupp (FSG). Syftet är att öka kunskapen om 
vilka faktorer som bidrar till känslan av att man inte vågar framföra sina åsikter. Fortsatt dialog och 
hantering bör vara en del i den kontinuerliga uppföljningen av arbetsmiljöarbetet inom regionen som 
görs i den centrala skyddskommittén, skriver hälso- och sjukvårdsnämnden i sitt yttrande. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden har beslutat att lämna över yttrandet enligt upprättat förslag. 

 

Tandvårdstaxor 2021 

Ett förslag till tandvårdstaxa för perioden 15 januari 2021 till och med den 14 januari 2022 har tagits 
fram. Förslaget innebär att taxorna för allmäntandvården läggs på samma nivå som de av TLV 
fastställda referenspriserna för 2021. För specialisttandvården föreslås att taxorna nivån ovan 
referenspris bibehålls på samma nivå (plus 10 procent) som tidigare. 

Ett fåtal utvalda åtgärder ligger utöver denna nivå, vilket är i enlighet med beslut från föregående år. 

Detta innebär en höjning av tandvårdstaxorna på i medel 1,8 procent för allmäntandvård och 1,6 
procent för specialisttandvård. 

För att skapa en enhetlighet mellan taxor för jourverksamhet och ordinarie verksamhet, togs tillägget 
om ett 50 procentigt påslag på tandvårdstaxans åtgärder för helgjour bort 2017. För 2021 föreslås 
ingen förändring.  

Vidare föreslås att taxorna för lokala åtgärder, som inte ingår i det statliga tandvårdsstödet, justeras 
för beräknad kostnadsökning. 

Den interna taxan som reglerar åtaganden mellan regioner föreslås uppräknas med 2 procent vilket 
framgår av separat bilaga. 

Ersättning för munhälsobedömning/utbildning justeras sedan 2017 årligen. Ett förslag till ny 
ersättning har upprättats. Här framgår att ersättning för munhälsobedömning/utbildning vid 
uppsökande verksamhet föreslås uppräknas med 3 procent. 

Hälso -och sjukvårdsnämnden föreslår att regionfullmäktige fattar följande beslut: 

Förslag till tandvårdstaxa fastställs att gälla för Folktandvården Västerbotten under tiden 15 januari 
2021 till och med 14 januari 2022. 



Den interna taxan som reglerar åtaganden mellan regioner justeras enligt upprättat förslag. 
Ändringar görs från och med den 15 januari 2021. 

Ersättning för munhälsobedömning justeras 1 januari 2021 enligt upprättat förslag. 

Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Länsgemensam hjälpmedelsstrategi i Västerbotten från 2022 

Länets kommuner och Region Västerbotten samarbetar i frågor som rör förskrivning av hjälpmedel, 
vilket även omfattar metodstöd och service.  

Landstingsfullmäktige beslutade tidigare om den nu gällande länsgemensamma hjälpmedelsstrategin 
för perioden 2017–2021. Kommunfullmäktige i Västerbottens 15 kommuner har också antagit 
strategin. 

Snart börjar en ny avtalsperiod och därför behöver arbetet med att ta fram en ny hjälpmedelsstrategi 
tas fram i samverkan med länets kommuner 

Hälso- och sjukvårdsnämnden har beslutat att ge utskottet för funktionshinder och samverkan i 
uppdrag att starta upp arbetet med en hjälpmedelsstrategi för en ny avtalsperiod. Den nya 
hjälpmedelsstrategin ska tas fram i samverkan med länets kommuner och Region Västerbotten. 

 

Remissvar av betänkandet Högre växel i minoritetspolitiken – Stärkt samordning och 
uppföljning 

Regeringen har tidigare lämnat ett kommittédirektiv om utredning av översyn av samordning, 
utveckling och uppföljning av den nationella minoritetspolitiken. Utredningen är nu sammanställd 
och utskickad på remiss. 

I utredningen föreslår bland annat: Tre delområden ska ersättas med fyra delmål. Sametingets roll 
inom samordnings- och uppföljningsansvaret ska renodlas till att bevaka frågor som rör samiska 
rättigheter och samiska språkets utveckling inom minoritetspolitiken. 

Uppdraget som uppföljare och samordnande myndighet för de fyra andra nationella minoriteter och 
minoritetsspråk flyttas från Länsstyrelsen Stockholm till den statliga myndigheten Institutet för språk 
och folkminnen, Isof. Regeringen föreslås ta fram ett system med två statsbidrag till kommuner och 
regioner, ett för samiskt förvaltningsområde och ett för övriga två förvaltningsområden. Vidare 
föreslås att ett särskilt rådgivande organ inrättas på Isof. Rådets ledamöter ska utses av myndigheten 
och tillföra myndigheten sakkunskap och ge råd i frågor som rör de nationella minoriteterna judar, 
romer, sverigefinnar och tornedalingar. 

I yttrandet över remissen skriver nämnden att man bland annat är tveksam till att fyra delmål istället 
för tre delområden skulle ge en bättre samordning. I stället för delområdet -språk och identitet 
föreslås delmål 3 -kulturell identitet och delmål 4 -levande minoritetsspråk. Om betänkandets förslag 
antas föreslås att delmål 4 enbart utvärderas nationellt. Vidare kommer förslaget med två 
statsbidrag att ge en ökad administration för kommuner och regioner som är förvaltningsområde för 
samiska och ett annat språk.  

Hälso- och sjukvårdsnämnden har beslutat att skicka in yttrandet enligt upprättat förslag. 



Region Västerbottens arvodesregler för nationella minoriteter i förvaltningsområde 

Enligt gällande beslut ger Region Västerbotten arvode till nationella minoritetsrepresentanter i 
samband med samråd med representanter där regionen är förvaltningsområde. Detta beslut behöver 
förtydligas.  

Region Västerbotten får statsbidrag för de förvaltningsområden som regionen ingår i. Från och med 
den 1 januari 2020 är regionen förvaltningsområde för finska, meänkieli och samiska. 

Av det nya förslaget till arvodesregler framgår att statsbidraget ska, utifrån minoritetsförordningen, 
användas till merkostnader som uppkommer i kommuner och regioner med anledning av de 
rättigheter som enskilda har enligt minoritetslagen samt till åtgärder för att stödja användningen av 
finska, meänkieli och samiska.  

För att underlätta och möjliggöra samråd med minoritetsrepresentanter föreslås nu även ersättning 
vid samråd med representanter från föreningar. Detta gäller under förutsättning att regionen får 
statsbidrag för förvaltningsområdena. Ersättning ges inte vid öppna samrådsmöten. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden har beslutat att anta de nya arvodesreglerna för nationella 
minoriteter, enligt upprättat förslag. 

 

Remiss om förslag till ändringar i Socialstyrelsens föreskrifter om blodverksamhet 

Region Västerbotten har fått möjlighet att yttra sig över Socialstyrelsens förslag på ändringar i 
föreskriften om blodverksamhet. 

Regionens yttrande  

Ett förslag till yttrande har upprättats som hälso- och sjukvårdsnämnden har beslutat att skicka iväg 
enligt förslag. 

 


